
jornal da cidade • edição 2182 • 22 de Julho de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

DECRETO Nº 172, DE 20/07/2020
 SÚMULA: Altera o artigo 1º, inciso IV do Decreto Municipal nº 138, de 15/06/2020.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 45, INCISO VII DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL,
 DECRETA
 Art. 1º. O artigo 1º, inciso IV do Decreto Municipal nº 138, de 15/06/2020 passa a ter a 
seguinte redação:
 Art. 1º O comércio de Alvorada do Sul deverá funcionar da seguinte forma:
 IV – Dos bares, botecos e congêneres:
 a) - de segunda aos sábados das 08h00min às 20h00min;
 b) - aos domingos das 08h00min às 12h00min;
 c) - feriados nacionais e municipais FECHADO;
 Art. 2º. Permanecem inalteradas as demais disposições do Decreto nº 138, de 15/06/2020. 
 Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor da data da 
sua assinatura.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos vinte dias do mês de 
julho de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 49/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 6/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 04.321.967/0001-26
 PREGÃO:6/2019
 CONTRATO: 49/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1080          14.001.04.122.0002.2009           504 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 49/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de treze 
dias de maio de 2020 para 13 dias de maio de  2021..
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 88.800,00 (Oi-
tenta e Oito Mil e Oitocentos Reais), para R$ 177.600,00 ( cento e setenta e sete mil e seiscentos reais), 
este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 13/05/2020

LEI Nº 2801/2020
 SÚMULA: ALTERA A LEI 2.240/2016 (REGULAMENTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS 
PELO SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE ALVORADA DO SUL – SAAE), e dá outras providências.
 A Câmara Municipal de Alvorada do Sul aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono e pro-

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2020 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o Edital de Concurso nº 001/2018, de 27 de novembro de 2018, C O N V O C A:
 Os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados no referido Concurso Pú-
blico, para preenchimentos dos cargos abaixo relacionados, devem comparecer na Prefeitura Municipal 
de Florestópolis-PR., situada à Rua Santo Inácio, 161, Centro, Florestópolis, Estado do Paraná, junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, para apresentarem os documentos e habilitações exigidas e 
tomarem posses em seus respectivos cargos, a saber:
 • RG (Cédula de Identidade);
 • CPF (Cadastro de Pessoa Física);
 • Título de eleitor e Comprovante de votação da última eleição;
 • CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência Social);
 • Certidão de Nascimento ou Casamento com as respectivas averbações, se for o caso;
 • Certidão de Nascimento de filhos menores de 14 anos, juntamente com a declaração da 
unidade escolar onde o mesmo esteja matriculado;
 • RG e CPF de filhos com até 21 anos de idade (ou até 23 anos se estiver estudando e for 
dependente); 
 • PIS/PASEP;
 • Diploma de conclusão do Curso Específico com registro no MEC;
 • Atestado Médico Admissional;
 • Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (caso tenha outro emprego 
público apresentar declaração da carga horária, nos termos do Art. 37 da Constituição Federal, sob pena 
de ser responsabilizado civil e criminalmente;
 • Certidão Negativa de antecedentes criminais;
 • 2 (duas) fotos 3x4 (recentes);
 • Comprovante de endereço.
 AUXILIAR DE ODONTÓLOGO
 Nº NOME   INSCRIÇÃO
 004 ALINE OLIVEIRA MOREIRA 359246
 MOTORISTA
 Nº NOME   INSCRIÇÃO
 010 ALESSANDRO DA SILVA  361634
 O não comparecimento no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data desta publicação, 
implicará na desistência do classificado, podendo a Prefeitura convocar imediatamente aos posteriores, 
obedecendo à ordem de classificação.
 Florestópolis-PR., 21 de julho de 2020. 

NELSON CORREIA JUNIOR - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: K MÉDICA PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA – ME.
 CNPJ: 10.675.016/0001-58.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL DE PROFISSIO-
NAIS DA SAÚDE NO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DECORRENTE DO NOVO CORONAVÍRUS.
 VALOR: R$ 13.507,00 (TREZE MIL QUINHENTOS E SETE REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ARTS. 4º A 4º-I, LEI 13.979/2020 E DECRETO MUNICIPAL N.º 057/2020.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 21/07/2020.

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 166/2020
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR.
 CNPJ: 18.273.727/0001-08.
 OBJETO: FORMALIZAR O CONTRATO DE REPASSE COM O CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ PARA A MICRO-
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO E INSUMOS NECESSÁRIOS PARA 
SUA EXECUÇÃO. 
 VALOR: R$ 214.227,00 (DUZENTOS E QUATORZE MIL DUZENTOS E VINTE E SETE REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO XXVI, DA LEI Nº 8.666/93 E ARTIGO 2º, § 
1º, INCISO III, DA LEI 11.107/05.
 VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2020.
 DATADO DE: 21/07/2020.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

  Amparado pelos fundamentos exposto no procedimento administrativo nº 090/2020, da 
Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 4º da Lei Federal n.º 13.979 de 06 de 
fevereiro 2020 que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do coronavírus, bem como no Decreto Municipal n.º 057/2020, RA-
TIFICO a Dispensa de Licitação para Aquisição de materiais para proteção individual de profissionais da 
saúde no enfrentamento da pandemia decorrente do novo Coronavírus, e contratação, pelo período de 6 
meses, ou enquanto durar a situação de emergência, de K MÉDICA PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA – ME, inscrita no CPNJ sob o n.º 10.675.016/0001-58, pelo preço total de R$ 13.507,00 (Treze Mil 
Quinhentos e Sete Reais).
 Florestópolis, 21 de junho de 2020. 

Nelson Correia Junior - Prefeito do Município de Florestópolis

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2020
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
RETIFICAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita 
Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que foi 
RETIFICADO o edital, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor Preço 
Global, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual prestação de serviços de agri-
mensura e topografia no perímetro urbano e rural do município de Primeiro de Maio,  conforme 
descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 50.000,00(cinquenta mil reais). O credenciamen-
to, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos 
por qualquer meio, a critério das licitantes, até o dia 06 de agosto de 2020 até as 13h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação 
e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 
13h00min às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 21 de julho de 2020. 

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
Tomada de Preços nº 5/2020

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispositivo 
da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/1993 e suas modificações, adjudica e homologa a 
licitação modalidade Tomada de Preços nº 5/2020, declarando oficialmente vencedora a empresa abaixo:
 FORNECEDOR: N. FERREIRA DOS SANTOS - APOIO ADMINISTRATIVO 
 CNPJ: 27.379.144/0001-57

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 348.170,28 (trezentos e quarenta e 
oito mil, cento e setenta reais e vinte e oito centavos).
 Primeiro de Maio, 21 de julho de 2020

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA 
Prefeita

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2020
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: N. FERREIRA DOS SANTOS - APOIO ADMINISTRATIVO
 OBJETO: Reforma e Revitalização do Parque Turístico do Município de Primeiro de Maio -
 5ª etapa, (Centro de uso Múltiplo)
 VALOR: R$ 277.195,47 (duzentos e setenta e sete mil, cento e noventa e cinco reais e 
quarenta e sete centavos).
 VIGENCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias.
 REFERÊNCIA: Tomada de Preços nº 08/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: João Gustavo Martelozo
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 21 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA 
Prefeita

PORTARIA Nº 4662, DE 20 DE JULHO DE 2020
 Designa a servidora Sra. Maria Lucia Cunha, para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designada a servidora abaixo relacionados para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Termo de Colaboração nº 01/2020, firmado com a APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE PRIMEIRO DE MAIO-PR, cujo objeto é execução de Projeto Melhoria da 
Estruturação da Rede Socioassistencial dos Usuários da APAE de Primeiro de Maio/PR.
 I – Fiscal do Contrato: Maria Lúcia Cunha, matrícula n°. 401603, portadora da cédula de 
identidade RG n°. 13.031.117-2, CPF n°. 547.163.229-04, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
  I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocor-
rências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultra-
passarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabele-
cidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR Em 20 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita 

PORTARIA Nº 4663, DE 20 DE JULHO DE 2020
 Designa a servidora Sra. Maria Lúcia Cunha, para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designada a servidora abaixo relacionados para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Termo de Colaboração n°.02/2020, firmado com a APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE PRIMEIRO DE MAIO-PR, cujo objeto é execução de Projeto “AS TECNOLO-
GIAS EDUCACIONAIS A SERVIÇO DA FORMAÇÃO E APRENDIZAGEM DO ALUNO COM DEFICIÊN-
CIA INTELECTUAL COM VISTAS A SUA INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO”.
 I – Fiscal do Contrato: Maria Lúcia Cunha, matrícula n°. 401603, portadora da cédula de 
identidade RG n°. 13.031.117-2, CPF n°. 547.163.229-04, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
  I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocor-
rências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultra-
passarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabele-
cidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR Em 20 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita 

PORTARIA Nº 4664, DE 21 DE JULHO DE 2020
 Designa o servidor Sr. João Gustavo Martelozo, para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designado o servidor abaixo relacionado para acompanhar e fiscalizar a execu-
ção do Contrato nº 40/2020, firmado com a ENGETOP CONSTRUTORA E CONSULTORIA LTDA, cujo 
objeto é execução de obra de infraestrutura e urbanização de lago.
 I – Fiscal do Contrato: João Gustavo Martelozo, matrícula n°. 401495, portador da cédula 
de identidade RG n°. 8.812.908-3, CPF n°. 044.128.979-74, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
serviços administrativos.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
  I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocor-
rências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultra-

mulgo a seguinte Lei:
 Artigo 1º - Fica revogado o artigo 53 da Lei 2240/2016.
 Artigo 2º - O artigo 68 da Lei 2240/2016 passa a ter a seguinte redação:
 Artigo 68 - A fatura cujo pagamento não seja efetuado até o seu vencimento, estará sujeita 
a cobrança de juros, multa e correção monetária ocorrida no período entre o vencimento e o efetivo 
pagamento, sem prejuízo das demais sanções previstas neste Regulamento.
 PARÁGRAFO PRIMEIRO - A multa moratória será de 2,0% (dois por cento) sobre o seu 
valor nominal, cobrada uma única vez por competência e lançada nas faturas subsequentes.
 PARÁGRAFO SEGUNDO - A correção monetária a que se refere o "caput" deste artigo será 
calculada pelo índice do INPC-IBGE ou pelo índice oficial que vier a substituí-lo, e serão lançadas nas 
faturas subsequentes.
 PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os juros a que se refere o “caput” deste artigo será de 1% (um 
por cento) ao mês, e serão lançados nas faturas subsequentes.
 Artigo 2º - Os artigos 131 e 132 passam a ser respectivamente os 133 e 134.
 Artigo 3º - O artigo 132 passa a ter a seguinte redação:
 Art. 132 - Fica autorizado o Diretor Superintendente do SAAE efetivar a regularização das 
multas de 10% lançadas a contar de 01/01/2020 para a nova previsão do novo art. 68, desde que tenham 
sido objeto de requerimento anterior a publicação da presente lei.
 ARTIGO 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 ARTIGO 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” DE ALVORADA 
DO SUL, aos 20 dias do mês de julho do ano de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

  Amparado pelos fundamentos expostos na decisão da 
Comissão de Licitação no procedimento administrativo nº 091/2020, da Prefeitura do Município de Flo-
restópolis, e pelo disposto no artigo 24, inciso XXVI, da Lei nº 8.666/93 e artigo 2º, § 1º, inciso III, da Lei 
11.107/05, RATIFICO a Dispensa de Licitação para Formalizar o contrato de repasse com o Consórcio 
Público Intermunicipal de Inovação e Desenvolvimento do Estado do Paraná para a micropavimentação 
asfáltica em vias urbanas do Município e insumos necessários para sua execução e celebração de con-
trato com o CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR, inscrito no CPNJ sob o n.º 18.273.727/0001-08, pelo preço total de 
R$ 214.227,00 (Duzentos e Quatorze Mil Duzentos e Vinte e Sete Reais).
  Florestópolis, 21 de julho de 2020. 

Nelson Correia Junior
Prefeito do Município de Florestópolis


